昆山市教师发展中心

昆师发〔2022〕494 号

关于开展昆山市 2022 年
骨干教师年度考核通知

全市中小学、幼儿园、实践基地：

为充分发挥各级各类骨干教师在我市教育教学和改革发展

中的示范、引领和辐射作用，促进名教师队伍持续健康发展，根

据《昆山市高层次教育人才计划实施细则（试行）》，现就骨干

教师年度考核工作通知如下。

一、考核人员与级别

1. 考核人员

本考核针对昆山各级各类学校（单位）中已获得各级教育主

管部门骨干教师称号的教师、研训员和参与教育、教学管理工作

的正职校长（书记）。

2. 考核级别

昆山市级：最高骨干教师称号为昆山市学科（学术、德育、

教育技术等）带头人；

苏州市级：最高骨干教师称号为苏州市学科（学术）带头人；

省级：最高骨干教师称号为江苏省特级教师。

其他称号不在本考核范围。

二、考核时间及材料期限

1. 考核时间为 2022 年 11 月；

2. 未特别说明的材料期限均为考核年度，即：2021 年 7 月

至 2022 年 6 月。

三、考核基本条件

1. 教师原评定学科与现任教学科一致，正职校长和研训员所

指导学科与原评定学科一致；

2. 服从学校和单位工作安排，达到学校和单位规定或要求的

工作量要求；

3. 考核年度内请假不超过六个月；

4. 在学校年度考核中评定为“称职”及以上；

5. 无《教师负面清单》所列情形。

四、考核办法

1. 考核流程

（1）考核对象根据自身情况，填写对应附件，并向所在学

校（或单位）考核小组递交相应佐证材料；

（2）被考核人 11 月 7 日起登录昆山智慧教育云平台

（http://smart.ksedu.cn），进入综合服务平台，选择“人事管理 -

教师考评 - 教师自评”菜单，选择相应活动并按不同类别进行申

报，平台 11 月 27 日 24 时关闭。其中，佐证材料要先在“人事

管理 - 教师业务 - 我的业务概览”中上传并通过学校考核部门

审核，材料必须清晰可辨（要求与职称评审一致），之前在其他

考核评审活动中已经上传的材料可直接引用。本次考核材料期限

以外的不予认可；

（3）学校组成校长为组长的考核小组，对被考核人的申报

材料进行学校审核。审核方法为校级管理员分配审核权限后，该

人员登录昆山智慧教育云平台，进入“综合服务平台”，选择“人

事管理 - 教师考评 - 校级评审”菜单进行评审。将审核合格的

人员设定为“校级审核通过”状态；审核未合格人员设定为“校

级审核不通过”状态；

（4）昆山市教师发展中心组织专家对“校级审核通过”人

员的平台材料进行专家评审。考核对象经专家评审合格即为考核

合格。

2. 考核组别

为方便不同类别人员填报，本年度考核活动分为 2 组，请选

择正确组别填报。

（1）骨干教师组

适用于考核级别为昆山市级、苏州市级的教师填报，该组别

需要详细引用相关证明材料，填报时请按原称号条线正确选择申

报方向（学科教学方向、教育科研方向、教育技术方向、德育方

向）。

（2）省级、正校组

适用于考核级别为省级的教师、所有考核级别仍参与教育

（教学）管理工作的正职校长、正职园长、正职书记填报，该组

别只须上传骨干称号证书和学校审核通过并盖章的《考核表》。

所有考核级别的研训员参照此类填报。

2. 不在昆山市智慧教育云平台指定活动中申报的考核对象

以自行放弃论。

3. 学校考核小组、专家评审组须做好骨干教师年度考核的考

评工作，要实事求是地对每一位骨干教师做出准确、客观、公正

的评价。

4. 考核结果须在一定范围进行公示。公示无异议后，公布考

核结果。

5. 凡在业绩考核中弄虚作假，提供假证明、假材料的考核对

象个人或集体，一经发现，当年度考核以不合格论处，并予严肃

批评。

6. 对审核过程中有随意设定、授意作假、故意隐瞒等违规现

象的校级考核人员或评审专家，一经发现，通报到所在单位，并

予严肃批评。

五、考核结果运用

1. 原骨干称号续聘

对原骨干称号已过年限的教师，年度考核合格证书可视同为

续聘证书。

2. 原骨干称号取消

（1）考核不合格的各级骨干教师当年度不予奖励；

（2）自本年度起，连续 2 年考核不合格（含不参加造成的

不合格）的教师将取消其之后的骨干教师年度考核资格。如何再

取得资格另行通知。

六、其他

本年度考核由昆山市教育局委托市教师发展中心进行，考核

结果报教育局人事科。最终解释权归昆山市教育局所有。

附件：昆山市 2022 年骨干教师年度考核表（Excel 文档）

昆山市教师发展中心

2022 年 11 月 3 日

	一、考核人员与级别
	1. 考核人员
	2. 考核级别

	二、考核时间及材料期限
	三、考核基本条件
	四、考核办法
	1. 考核流程
	2. 考核组别

	五、考核结果运用
	六、其他

		http://www.eseals.cn
	2022-11-03T15:11:27+0800
	保护PDF文档安全。